ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
О применении на территории Донецкой Народной Республики
Технического регламента Таможенного союза «Безопасность

автомобильных дорог»

В целях обеспечения единой государственной политики в сфере
безопасности автомобильных дорог общего пользования и осуществления мер
по защите прав граждан Донецкой Народной Республики, экономических
интересов и международного статуса Донецкой Народной Республики,
руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что на территории Донецкой Народной Республики
временно применяется Технический регламент Таможенного союза
«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011), утвержденный
решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 года 827 (далее
- Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог»), в части, не противоречащей законодательству Донецкой Народной
Республики.

2. Установить, что органами, осуществляющими государственный
контроль и надзор соблюдения норм Технического регламента Таможенного
союза «Безопасность автомобильных дорог», являются:

1) республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере транспорта, - в рамках осуществления
государственного контроля и надзора за соблюдением требований
законодательства, обеспечением единства измерений, норм и стандартов в
сфере строительства, реконструкции, ремонта и эксплуатационного содержания
автомобильных дорог, технического надзора за состоянием автомобильных
дорог в соответствии с требованиями законодательства Донецкой Народной
Республики;

2) республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере строительства и жилищно-коммунального
хозяйства, - в рамках осуществления государственной экспертизы проектной
документации на строительство и (или) результатов инженерных изысканий,
выполненных для подготовки такой проектной документации на строительство,

реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог общего
пользования государственного значения, в соответствии с требованиями
законодательства Донецкой Народной Республики;

3) республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере внутренних дел, - в рамках осуществления
государственного контроля и надзора за соблюдением нормативных правовых
актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения относительно
требований к эксплуатационному состоянию, строительству, реконструкции и
ремонту автомобильных дорог общего пользования (в части, не
противоречащей компетенции органов исполнительной власти, указанных в
подпунктах 1, 2, 4 настоящего пункта), улиц, железнодорожных переездов,
искусственных сооружений, объектов дорожного сервиса и других сооружений
в границах отвода автомобильных дорог или красных линий городских улиц и
дорог в соответствии с требованиями законодательства Донецкой Народной
Республики;

4) республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере охраны окружающей среды, - в рамках
осуществления государственного экологического надзора (контроля) при
строительстве и реконструкции автомобильных дорог общего пользования
государственного значения в соответствии с требованиями законодательства
Донецкой Народной Республики.

3. Правительству Донецкой Народной Республики в течение 6 месяцев со
дня вступления в силу настоящего Указа утвердить план перехода
транспортной отрасли Донецкой Народной Республики на требования
Технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог», в том числе специальные сроки вступления в силу, обязательный или
добровольный характер механизма реализации его отдельных норм по
представлению органов, осуществляющих государственный контроль и надзор
соблюдения норм Технического регламента Таможенного союза «Безопасность
автомобильных дорог», согласно компетенции, установленной пунктом 2
настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня
опубликования.

его официального

• •ч 1<*•тГлава
Донецкой Народной Республики

\\3- \
Д.В. Пушилин

8* Ш

г. Донецк

« 2019 года